ПРОТОКОЛ № 3

ЗАСЕДАНИЯ МЕТОДИЧЕСКОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ ВОСПИТАТЕЛЕЙ И

МУЗЫКАЛЬНЫХ РУКОВОДИТЕЛЕЙ КУЗНЕЦКОГО РАЙОНА

на базе МБДОУ детского сада «Светлячок» с. Поселки

15.02.2019 г.

«Современный подход к работе с родителями дошкольного

 учреждения в соответствии с требованиями ФГОС»

Повестка дня.

1.. Приветствие гостей детьми детского сада. Музыкальный руководитель

Сызранцева Е.Ф.

2. Семинар – практикум «Играйте вместе снами!»  дети средней группы с

родителями Воспитатель Баженова Л.В.

3. Тренинг с детьми и родителями, с использованием музыкотерапии

«Снятие эмоционального напряжения у детей». Музыкальный руководитель

Сызранцева Е.Ф.

4. «Устный журнал» с детьми и родителями старшей группы «В гостях у сказки».

Воспитатель Двойникова Т.А.

5.Военно – спортивная игра «Зарничка» с детьми  и родителями. Воспитатель

Ивановская Л.И.

6. «Гармонизация детско – родительских отношений как основа

профилактики раннего семейного неблагополучия». Психолог Мурашкина

Ю.А.

6. Подведение итогов . Руководитель МО старший воспитатель Хващевских

М.А.

По первому вопросу

 Приветствие гостей в народном стиле детьми детского сада подготовила

музыкальный руководитель Сызранцева Е.Ф. Встреча гостей совпала с одним

из великих праздников - Сретения Господня. По народному календарю, это -

встреча зимы с весной. Дети, одетые в русские костюмы, с огромным

увлечением водили хоровод, играли, танцевали и встретили гостей

душистым караваем.

Вторым вопросом был организован:

Семинар – практикум «Играйте вместе снами!»  дети средней группы с

родителями Воспитатель Баженова Л.В.     Вниманию гостей были

предложены нетрадиционные формы работы по взаимодействию с семьями

воспитанников, где родители были активными участниками семинара

По третьему вопросу тренинг с детьми и родителями, с использованием

музыкотерапии «Снятие эмоционального напряжения у детей» провела

Музыкальный руководитель  Сызранцева Е.Ф. Она окунула всех

присутствующих в волшебный и загадочный мир музыки, все гости

получили массу положительных эмоций в ходе просмотра НОД.

По четвертому  вопросу  воспитатель Двойникова Т.А. организовала.

«Устный журнал» с детьми и родителями старшей группы «В гостях у

 сказки. Где

взрослые и дети вспомнили сказки русские народные и зарубежные сказки,

даже побывали героями сказок.

Пятый вопрос  был  военно – спортивная игра «Зарничка» с детьми  и

 родителями воспитатель Ивановская Л.И пригласила на игру родителя

одного из воспитанников, тренера по спорту для проведения спортивной

игры.

В игре были две команды, они состязались в сложных состязаниях и играх.

По итогами компетентного жюри – родителей, победила одна из команд,

которые были награждены медалями и подарками.

Шестым вопросом педагог-психолог БППК Кузнецкого района ППМС

центра  Пензенской области Мурашкина Ю. А. раскрыла перед

собравшимися педагогами тему: «Гармонизация детско-родительских

отношений как основа профилактики раннего семейного неблагополучия».

 Подводя итоги семинара руководитель МО Хващевских М.А   и

присутствующие педагоги пришли к выводу, что семья и дошкольное

учреждение – два важных института социализации детей. Их воспитательные

функции различны, но для всестороннего развития ребёнка необходимо их

взаимодействие. Оно должно осуществляться постоянно; и не только в виде

психолого-педагогической помощи конкретным семьям, но и путем

активного вовлечения родителей в жизнь детского сада, участие их в

развивающей образовательной работе с детьми. Задача педагогов -

заинтересовать родителей, предлагая им как традиционные, так и новые

формы взаимодействия.

Решили:

- Всю работу строить в тесной взаимосвязи с родителями воспитанников.

- Продолжать делиться опытом работы по данному вопросу.

Задача педагогов - заинтересовать родителей, предлагая им как

традиционные, так и новые формы взаимодействия.

Методист по                                                                                             Ежова Н.В.

дошкольному образованию